
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 193 / 2021

Prot. corr. 16-10/8/21-9(418)

OGGETTO: (CIG 7924435AA0) Appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed 
educative del Comune di Trieste. Variazione in aumento per Euro 13.636,87.- (IVA 22% inclusa). (CIG 
83745934C4).  Appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  in  alcuni  nidi  d'infanzia  del  Comune  di  Trieste  - 
Variazione in aumento per Euro 9.838,47.- (Iva 22% inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n°1863 dd. 03.09.2020, esecutiva dal medesimo giorno, in 
conseguenza  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  è  stato  disposto  di  approvare  una 
variazione in aumento per incrementare il  monte ore del personale ausiliario di n° 1 ora al 
giorno presso le strutture di nido d'infanzia e scuola dell'infanzia interessate dagli appalti di cui 
all’oggetto (CIG 7924435AA0; CIG 83745934C4) per il periodo 7 settembre - 31 ottobre 2020; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 2300 dd. 14.10.2020, esecutiva in data 15.10.2020, è 
stata confermata per entrambi gli appalti in questione la medesima variazione in aumento per i 
sottoindicati periodi: 

◦ appalto del servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune 
di Trieste CIG 7924435AA0 -  dal 1° novembre 2020  al 31 dicembre 2020, data di scadenza 
del contratto
◦ appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  in  alcuni  nidi  d'infanzia  del  Comune  di  Trieste  - 
83745934C4:  dal 1° novembre al 31 gennaio 2021, data di scadenza dello stato di emergenza 
sanitaria così come prorogato in base alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 
2020;

• con determinazione dirigenziale n. 2751 dd. 12.11.2020, resa esecutiva in data 16.11.2020, 
è  stato  rinnovato,  per  l’anno  2021,  il  suddetto  appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  in  alcune 
strutture scolastiche ed educative del Comune di Trieste - CIG 7924435AA0, appalto che, con 
determinazione dirigenziale n. 2863 dd. 17.11.2020, resa esecutiva in data 19.11.2020, è stato 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2021



Pag. 2 / 4

esteso anche alla scuola dell’infanzia Il Tempo Magico;

• con determinazione n. 3077 dd. 20.11.2020, resa esecutiva in data 16.12.2020, è stata 
confermata la variazione in aumento di cui sopra anche per il succitato appalto rinnovato (CIG 
7924435AA0), per il periodo 1-31 gennaio 2021;

Rilevato che, vista la proroga, fino al 30 aprile 2021, dello stato di emergenza sanitaria disposta con la 
Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  dd.  13.01.2021,  si  rende necessario  confermare  la  variazione in 
aumento sopra descritta per entrambi gli appalti in oggetto anche per il periodo febbraio-aprile 2021:

Ritenuto  pertanto di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma 12  del  D.Lgs  n.  50/2016,  l'ulteriore 
variazione in aumento degli appalti in oggetto, come segue:

• servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune di Trieste - 
CIG 7924435AA0
◦ + n 522 ore presso le sedi di nido d'infanzia per un importo di € 8.383,32 IVA esclusa,  
pari ad € 10.227,65 IVA inclusa, da impegnarsi al Capitolo 250000 
◦ + n 174 ore presso le sedi di scuola dell'infanzia per un importo di € 2.794,44 IVA esclusa, 
pari ad € 3.409,22 IVA inclusa, da impegnarsi al Capitolo 119900 

per un importo complessivo di € 11.177,76 IVA esclusa pari ad € 13.636,87 IVA inclusa 

• servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste - CIG 83745934C4
◦ + n. 464 ore per un importo di € 8.064,32 IVA esclusa, pari ad € 9.838,47 IVA inclusa, da 
impegnarsi al Capitolo 250000 

Dato atto che:
• dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5 del D.Lgs n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs n. 126/2014;
• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare:

▪ solo spese correnti;
▪ eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro;
▪ lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

• le  spese sopra indicate si  possono impegnare mensilmente,  unitamente alla  quota  dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti,  ridotti  delle somme già  impegnate negli  esercizi  precedenti,  ad esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Atteso che la spesa oggetto del presente provvedimento è necessaria a garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Dato atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2021



Pag. 3 / 4

• la presente spesa e' collegata alla gestione dei servizi in costanza di emergenza sanitaria da 
contenimento del contagio da Covid-19, in relazione alle misure settoriali in tal senso previste;  

Visti gli  artt.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  131 dello  Statuto  comunale  in  ordine  alla  competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di dare atto che, alla luce della Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 
e di quanto previsto dalla normativa e dai protocolli in merito alla prevenzione da Covid_19, si rende 
necessario confermare l'incremento del monte ore del personale ausiliario impiegato nei nidi d'infanzia 
comunali  e  nelle  scuole  dell'infanzia  comunali  oggetto  degli  appalti  citati  in  premessa,  al  fine  di 
ottimizzare le prestazioni, con particolare riferimento al presidio dei flussi e deflussi e alle operazioni di 
pulizia e sanificazione di fine giornata, per il periodo dal 1° febbraio 2021 al 30 aprile 2021;

2. di disporre, pertanto, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, per il periodo di cui sopra, 
una variazione in aumento delle prestazioni dedotte in contratto secondo quanto sotto indicato:

• servizio di ausiliarietà in alcune strutture scolastiche ed educative del Comune di Trieste - 
CIG 7924435AA0 
◦ + n. 522 ore presso le sedi di nido d'infanzia per un importo di € 8.383,32 IVA esclusa, 
pari ad € 10.227,65 IVA inclusa, da impegnarsi al Capitolo 250000 
◦ + n.  174 ore presso le sedi  di  scuola dell'infanzia  per un importo di  € 2.794,44 IVA 
esclusa, pari ad € 3.409,22 IVA inclusa, da impegnarsi al Capitolo 119900 

per un importo complessivo di € 11.177,76 IVA esclusa, pari ad € 13.636,87 IVA inclusa 

• servizio di ausiliarietà in alcuni nidi d'infanzia del Comune di Trieste - CIG 83745934C4)
◦ + n. 464 ore per un importo di € 8.064,32 IVA esclusa, pari ad € 9.838,47 IVA inclusa, da 
impegnarsi al Capitolo 250000 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 23.475,34 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002500
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02318 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 10.227,65 2021:1022
7,65 Covid

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2021



Pag. 4 / 4

2021 001199
00

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 3409,22 2021:3409,
22 Covid

2021 002500
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02318 U.1.03.02.
99.999

00008 02936 N 9.838,47 2021:9838,
47 Covid

4.  di  dare atto che la  presente spesa e'  collegata alla gestione dei  servizi  in costanza di emergenza 
sanitaria  da  contenimento del  contagio  da  Covid-19,  in  relazione alle  misure settoriali  in  tal  senso 
previste;

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. n.  208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
per € 23.475,34.- nel 2021

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021: € 23.475,34

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail:  emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2021



 Atto n. 193 del 28/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 28/01/2021 12:32:22
IMPRONTA: 279B44E6FA9F3D15F88FDE3B0467D487F26AE8D048E2E50D2D531E6C7BE5168A
          F26AE8D048E2E50D2D531E6C7BE5168ADAD52A5B151620A8585DE98A821EC72D
          DAD52A5B151620A8585DE98A821EC72D1EA54A9EFBF85B07EEA112F38DDB9710
          1EA54A9EFBF85B07EEA112F38DDB97106355CB2BF00A89168BB6A34AAF826A85


